SCRIPTA

Numéro Scripta : 7829

Auteur(s) : Rainulfe de Presles [particulier]

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1165-1205]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Rainulfe de Presles confirme la donation faite par Thomas d'Anguerny à l'abbaye de la Trappe (V. les deux chartes précédentes : CHARENCEY, Cartulaire de la Trappe, E-n° XIV, XV).

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, E. « De Cadumo et Normannia », n° XVI (« Item de hoc eodem »), p. 162-163.

Dissertation critique

La donation de Thomas d'Anquerny date de 1165-1205 (voir CHARENCEY, Cartulaire de la Trappe, E-n° XIV, XV).

Texte établi d'après a

Ramnulfus de Praeriis, cunctis fidelibus, salutem. Sciatis me concessisse et presenti carta mea confirmasse Deo et ecclesie Sancte Marie de Trappa, in elemosinam perpetuam, liberam et quietam ab omni servitio et tallia et seculari consuetudine, pro salute anime mee et antecessorum meorum, donum et elemosinam quam eis fecit Thomas de Agerneio, scilicet duas garbas feodi sui in decima quod tenet de me apud Agerni et quinque virgatas terre in via de Plumecoc, inter terram Botellier et terram Hervei Manant, et unam virgatum et dimidiam in Monte Famelli quam tenet Herveus de Rua. Hec omnia libera concessi et quieta. Et, ut firma in perpetuum permaneant, presenti scripto et sigilli mei munimine confirmavi.